
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novar - tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it           PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  

codice fiscale: 94062750032 

 
Oggetto: Determina di aggiudicazione RDO 2977588 _ Monitor touch 

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06 settembre 2021 – relativo a “ Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione" Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" - Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 "Digital 
board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione". 
CODICE PROGETTO: 13.1.2° - FESRPON-PI-2021-248 

TITOLO PROGETTO: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 

e dell’organizzazione scolastica 
CUP: J19J21018660006 

CIG: 9129621196 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 
al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazioni disposte con DL 56/17 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La 
stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede 
che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 
26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novar - tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it           PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  

codice fiscale: 94062750032 

 
ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta convenzione»;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 
n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 
n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo 
una volta ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di 
capacità generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 
del contratto; 

VISTO l’Avviso pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Avviso prot. n. A00DGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 16/11/2021 che determinano l’adesione 
generale dell’IC Bellini alle azioni del Programma Nazionale “Per la scuola” 2014-
2020;  

ACQUISITO il CUP J19J21018660006;  
VISTA la proposta progettuale dell’istituto, prot. 1514 del 18/02/2022; 
VISTA la nota autorizzativa del Ministero Istruzione prot. n. AOODGEFID/0042550 del 

02/11/2021 (prot. 8729 del 25/11/2021) di formale autorizzazione del progetto e 
impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica del Progetto: 13.1.2A-
FESRPON-LO-2021-574 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 
della didattica e dell’organizzazione scolastica" con la quale si assegna a questo 
Istituto il finanziamento di € 75.847,48;  

VISTE le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi;  
VISTA la delibera n. 68 del Consiglio d’Istituto del 11/02/22 di approvazione del P.A. 2022;  
VISTO il PTOF d’Istituto;  
VISTI gli adempimenti relativi alla disseminazione prot. n. 8729 del 25/11/2021;  
VISTA la formale assunzione in bilancio prot. n. 9411 del 15/12/2021;  
VISTO il prot. 9879 del 30/12/2021 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) per il progetto in oggetto; 
DATO ATTO della necessità di acquistare n. 32 monitor touch di 75” per la didattica; 
VISTA la determina prot. 1051 del 22/02/2022 di avvio della procedura relativa 

all’individuazione di un operatore economico per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto legge 76/2020 (c.d.  decreto 

“Semplificazioni”), così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novar - tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it           PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  

codice fiscale: 94062750032 

 
Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 

30/06/2023, dell’art. 36 comma 2  del D. lgs 50/2016 (c.d. “Codice appalti”), della 

fornitura di monitor digitali interattivi touch screen  (digital board), e della 

digitalizzazione amministrativa relativamente alla realizzazione del progetto  PON 

FESR REACT EU Codice Nazionale: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-248 dal titolo 

“Dotazione di attrezzature per la  trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” - Avviso pubblico  AOODGEFID/28966 del 

06/09/2021 concernente la realizzazione del progetto “Digital board:  dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell'organizzazione  

scolastica”; 

VISTO il Verbale di verifica delle domande di partecipazione alla manifestazione di 

interesse prot. n. 1744 del 24/02/2022; 

VISTA la Determina di soccorso istruttorio alle domande pervenute alla manifestazione di 

interesse prot.1052 del 03/02/22 (prot. n.1745 del 24/02/2022) al fine di integrare 

la documentazione mancante; 

VISTA la Determina per l’indizione di una procedura comparativa mediante consultazione 
di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per l’acquisizione di MONITOR TOUCH, per un importo a base d’asta pari 
a € 54.370,58 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo) 
– prot. 2199 del 10/03/2022, mediante invito a n. 5 operatori economici; 

VISTA la dichiarazione del Dirigente scolastico prot. 2248 del 11/03/2022 di acquisto su 
Mepa di attrezzature informatiche e di assenza di convenzioni attive idonee alle 
necessità della scuola, sul portale www.acquistinretepa.it.; 

VISTA la procedura di gara realizzata telematicamente mediante RdO n.297758        

pubblicata sul MEPA il alla quale sono allegati il Disciplinare di gara e il Capitolato 

Tecnico che definiscono i prodotti richiesti nei corrispondenti quantitativi e le 

condizioni di partecipazione e svolgimento dell'appalto; 

ACQUISITO il CIG SIMOG 9129621196 per la fornitura di monitor digitali per la didattica 
digitale; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza del 21/03/22, è pervenuta n. 1 offerta 
dall’operatore economico SUPERCOPY di APRILE I., P. Iva 01008980037; 

PRESO ATTO che l’unica offerta pervenuta è stata valutata conforme e valida ai fini della 
fornitura per il lotto in oggetto e pertanto si è proceduto all’Aggiudicazione 

provvisoria alla ditta Supercopy di Aprile Immacolata P. Iva 01008980037 per un 
importo pari ad € 53.996,80 Iva esclusa, inferiore all’importo base d’asta pari ad 
€54.370,58 (IVA esclusa); 

VISTO il verbale della Commissione prot. 2632 del 23/03/2022; 
RITENUTO pertanto di aggiudicare in via provvisoria la fornitura alla società citata; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad 

€53.996,80 oltre iva trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  
 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novar - tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it           PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  

codice fiscale: 94062750032 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 

- di affidare, per le motivazioni sopra emarginate, la fornitura alla ditta Supercopy di Aprile 
Immacolata P. Iva 01008980037 per un importo pari ad € 53.996,80 Iva esclusa, inferiore 

all’importo base d’asta pari ad €54.370,58 (IVA esclusa); 
- di dare atto che l’aggiudicazione diventerà definitiva ed efficace dopo la verifica dei 
requisiti richiesti per la partecipazione alla gara ai sensi degli art. 80 e 83 D.Lgs. n. 502016 
e s.m.i.; 
- l’affidamento si intende conferito con tutte le clausole e condizioni contenute nella RDO. 
 
Il presente atto viene pubblicato all’albo online sul sito web della scuola ed inviato a tutte 
le ditte interessate alla gara. 

 
Il Dirigente scolastico  

Dott.ssa Maria Caterina Barberis 
                                                                  
                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs 39/93 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/

